
 

1 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE  

COMPLETAT CONFORM CONTINUTULUI-CADRU   PREVAZUT IN  

ANEXA NR. 5.E.  LA PROCEDURA – LEGEA 292/2018 

 

I. Denumirea proiectului: 

„INFIINTARE  SISTEM  CENTRALIZAT  DE  CANALIZARE  PENTRU  

COLECTAREA  SI  EPURAREA   APELOR  UZATE  MENAJERE  IN  

SATUL TOPANA, COMUNA  TOPANA, JUDETUL OLT” 
II. Titular: 

- numele: UAT COMUNA TOPANA, JUDETUL OLT 

- adresa poștală: localitatea Topana, strada Topana, nr. 61, comuna Topana,  judetul Olt,  

cod postal 237485, CIF 5209866 

        - numărul de telefon: 0249/469501, de  fax: 0372/004260 si adresa de e-mail   
secretar@primariatopanaolt.ro 

         - numele persoanelor de contact 

      - director/manager/administrator: Primar – Barbu Gheorghe 
[...]
minima,consumuri energetice reduse,personal de exploatare redus – 1 operator,cu o 

incadrare armonioasa in mediul ambiant) 

 Durata lucrărilor (constructii civile restranse,durata de executie mica) 

 Durata de viaţă – de pana la 50 de ani  

 Necesarul de manoperă 

 Deşeuri rezultate 

 Costul redus al lucrărilor (construcţii şi echipamente) 

 Cheltuieli de exploatare  minime 

 Amortizare  

CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare conform NTPA-002/2002, 

sunt: 

350 mg/l      - Materii în suspensie. 

300 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

30 mg/l  - Azot amoniacal (NH4
+) 

5,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

500 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)  

25 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

30 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5   -Unitati pH 

400 C   -Temperatura 

CONDIŢII DE EVACUARE ÎN EMISAR 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2002 

sunt: 

35 mg/l      - Materii în suspensie (MS). 

20-25 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

2,0 mg/l  - Azot amoniacal (NH4
+) 

1,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

70-125 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)  

0,5 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

20 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5   -Unitati pH 

350 C   -Temperatura 

După cum se observă, concentraţiile indicatorilor consideraţi pentru apele uzate au valori 

superioare indicatorilor impuşi de NTPA 001-2002 şi NTPA 011-2002, motiv pentru care este 

necesară epurarea mecanica si biologică a acestora. 

GRADUL DE EPURARE NECESAR 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesară realizarea în cadrul    

procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

90 %      - Materii în suspensie (MS). 

93 %   - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

93 %   - Azot amoniacal (NH4
+) 

80 %   - Fosfor total (P)  

86 %   - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)  

98 %   - Detergenti sintetici biodegradabili 

33 %   - Substante extractibile cu solventi organici 

Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprindă: treapta 

mecanica, treapta biologică şi treapta chimica. 

 

 



 

8 

 

SOLUTIA TEHNOLOGICA 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 

indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie 

(MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi 

eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

- Retele tehnologice  

- Camine de canalizare  

- Treapta de epurare mecanica primara 

- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

- Treapta de epurare mecanica finala 

- Treapta de epurare biologica  

- Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

- Unitate de stocare si dozare coagulant 

- Unitate de deshidratare sediment  

- Platforma depozitare containere deseuri  

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din bazinele de 

egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) ,statia de epurare compacta, containerizata 

COMPACT SE permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta 

perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema 

din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 
SOLUTIA CONSTRUCTIVA 

-Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 0,00) se amplaseaza peste cota de inundabilitate 

din zona 

-Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -1,00 m, iar a conductei de 

apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -1,00 m (fata de CTA). 

-Toate caminele, bazinele din cadrul statiei de epurare se prevad cu capace si  trepte, respectiv 

scara de acces personal, executate din otel inox 

-Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei pentru situatia 

caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite mari de ape menajera, care nu pot fi 

inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului) 

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este permisa deversarea 

controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de timp, de pana la 6 ore. In situatia in care 

investitorul doreste sa evite complet aceasta situatie poate contracta prevederea unei surse alternative de 

energie pentru functionarea statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica.  

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia unitatilor de 

epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si deshidratare care vor fi amplasate 

suprateran, in containere, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime. 
DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 

Apa uzata menajera AM  ajunge prin pompare sau gravitational  in Caminul de 

distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, in functionare 

normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la Gratarul manual, iar in situatia 

caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defectiunii, in Emisar prin by-pass,  prin 

intermediul Caminului de evacuare apa epurata si dezinfectata,situatie de avarie de ordinul orelor.  

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual, apa AM ajunge,  in 

Desnisipator/separator grasimi , unde se retin nisipul si grasimile. 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de egalizare, omogenizare si 

pompare. 

De aici apa (AMP) este pompata in Unitatea de  epurare compacta, containerizata tip COMPACT 

SE unde se finalizeaza epurarea mecanica prin intermediul Gratarului mecanic si se elimina substanţele 

organice biodegradabile şi compuşii azotului şi fosforului . 

Sedimentul primar (TN) rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge gravitational in 

instalatia de deshidratare namol 



 

9 

 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu caruciorul si depozitat 

pe Platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete la 

iesirea din modulul biologic. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata (AE) este evacuata apoi in Caminul de prelevare probe  si de 

aici in Emisar prin intermediul Caminului de colt. 

Apa filtrata (AFS) din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational in Bazinul de 

omogenizare-egalizare si pompare.  

Nisipul decantat in desnisipator/separator  este evacuat cu o electropompa mobila o data la 4-5 zile 

de catre operator .Grasimile sunt evacuate manual  in containerul de stocare grasimi. 
DESCRIEREA  FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  ŞI  A  COMPONENTELOR  SCHEMEI  DE  

EPURARE 

FLUXURI TEHNOLOGICE 

a) Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi ; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, 

omogenizare. 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de epurare 

compacta, containerizata tip COMPACT SE 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE, instalaţie ce poate realiza 

şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă 

se constată creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalaţie ataşată 

unităţii COMPACT SE. Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, din cauza 

formării în cursul de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminelor de 

prelevare probe  

b) Linia sedimentului constă din: 

 evacuarea nămolului gravitational din tancul de sedimentare  aferent unitatii de epurare 

compacta, containerizata tip  COMPACT SE în Unitatea de deshidratare namol cu saci 

filtru. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa sedimentului în exces datorită 

aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 

gravitationala apei rezultate in Bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului 

deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere 

c) Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare cu o 

electropompa mobila ,operatie efectuata de catre operatorul statiei 

 colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

COMPONENTE 

RETELE TEHNOLOGICE 
Conducte gravitaţionale (de canalizare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 100 - Dn 100. 

 Conducte sub presiune (de pompare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 50. 

CAMINE DE CANALIZARE 

Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, 1000x1000, cu exceptia caminelor by-

pass si gratar manual 1200x1200 , de la intrarea in statie, cu racorduri la conductele de canalizare 



 

10 

 

si adancime variabila,conform profilelor tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte 

pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 

TREAPTA DE EPURARE MECANICA 

Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi 60 mc/zi si este amplasat intr-un camin cu 

dimensiunile  de 1200x1200 m si adancimea de 2 m. Curăţirea gratarului se face periodic, la 

intervale de timp stabilite urmare experientei de exploatare, manual, cu ajutorul unei greble. 

Reţinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare de tip Bacti - Bio 9500, incarcate in 

saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare.  

Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge în separatorul 

de grăsimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor solide / grăsimilor. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a materialului 

grosier reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni biopreparate sub formă 

de pudră. 

 

Deznisipatorul / separatorul de grăsimi, cu un volum util aproximativ 8mc, de tip vertical, permite 

reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi separarea nisipului cu dimensiuni mai 

mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu  Di= 5 m si 

adancimea H=8 m.  

Evacuarea grăsimilor retinute se face manual pe masura acumularii acestora într-un container de 

reziduuri. 

 Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile de 

nisip, cu rotor in construcţie rezistentă la abraziune. 

 Nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se depoziteaza pe 

Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie. 

BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE  

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla funcţionalitate: 

- omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de variaţie mare) 

prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic 

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui 

volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica 

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE  

- Volumul util al bazinului are 25% din capacitatea statiei , asigurand acumularea debitului 

maxim de apa menajera si rezerva de apa in perioadele de debite afluente mici (pe timpul 

noptii). 

In bazin se vor monta un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu elice otel inoxidabil 

si o statie de pompare , echipat a cu doua electropompe  submersibile  [1A+1R] pentru ape uzate tip 

Hydro-Vacuum,  cu conductele de refulare aferente.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe ,capac si scara pentru acces personal 

mentenanta si exploatare. 

TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe  modulul de epurare 

compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile  retinute de gratarul mecanic sunt colectate in saci 

si transportate pe platforma de depozitare. 

TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 

Treapta de epurare biologica consta dintr-un modul de epurare tip COMPACT SE . 

Această instalaţie realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind automatizat şi 

controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din următoarele componente: 

- tanc  denitrificare 

- tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si biofilm flotant 

- tanc de sedimentare    

Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompata în linia biologică.  

Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu biofilm flotant aerat BIOFLOW 



 

11 

 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-un bloc modular compact de epurare biologica  care 

contine  Biofilm flotant aerat BIOFLOW  

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 

Tanc denitrificare : 

- absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie) 

- reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 

- reducerea materiilor în suspensie  

- in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul lantului trofic 

- in prezenta microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse apele uzate, are loc 

activarea procesului de epurare  

- ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativa a incarcarii organice cu materii 

poluante din apa tratata, cu valori cuprinse intre 60-90% 

Tanc de nitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu BIOFLOW (biofilm flotant aerat cu o 

suprafata mare de expunere 800 m²/m³) pentru indepartare CBO5; 

- oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză 

- nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în azotiţi 

respectiv azotaţi.  

- in acest compartiment se dezvolta urmatoarele nivele  din lantul trofic si anume bacteriile 

bacterivore,carnivore si detrivore 

- acest proces de dezvoltare va avea loc datorita oxidarii intracelulare a produsilor rezultati din 

hidroliza si nitrificarii-denitrificarii heterotrofe si hetero-autotrofe 

- nitrificarea este procesul de oxidare a amoniacului ( NH4+ -N) în nitrit şi apoi în nitrat, cu 

ajutorul a două grupe de bacterii: nitrosomonas şi nitrobacteriile ; aceste bacterii au o 

dezvoltare lentă şi se numesc bacterii nitrifiante (nitrificatoare). 

- in cadrul proceselor de denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate ale 

azotului sunt transformate cu ajutorul bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. Pentru 

descompunerea substanţelor pe bază de carbon, bacteriile extrag oxigenul legat chimic şi nu 

oxigenul liber dizolvat, din combinaţiile azotului cu hidrogenul şi se impune crearea unor 

condiţii de mediu anoxice. 

- oxigenul necesar pentru procesul de epurare este introdus prin elemente de aerare cu bule fine.   
[...]
Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea asfaltului, a  betonului transportul 

materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare  indicate  de  primaria  comunei, dar si 

turnarea asfaltului in doua straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa pozarea conductelor pentru 

refacerea platformelor de stationare, a locurilor de parcare , a trotuarelor, sau a podetelor de acces in curti. 

Interventia se va face pe suprafete limitate. 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului; 

Dupa executia lucrarilor de canalizare amplasamentul organizarii de santier va fi redat conform 

situatiei initiale din teren. 

Pamantul rezultat in urma sapaturii la reteaua de canalizare va fi depozitat in locurile special 

amenajate de catre primaria localitatii. 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente, după caz; 

Nu este cazul. Se vor pastra caile de acces existente in zona investitiei 

- metode folosite în demolare; 

Lucrarile de desfacere – refacere includ spargerea si desfacerea asfaltului, a  betonului transportul 

materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare  indicate  de  primaria  comunei 

Topana. 

- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare; 

Nu este cazul.  

- alte activități care pot apărea ca urmare a demolării (de exemplu, eliminarea deșeurilor). 

Nu este cazul. 

 

 



 

17 

 

V. Descrierea amplasării proiectului: 

- distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind evaluarea impactului 

asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 

22/2001, cu completările ulterioare; 

Proiectul nu se incadreaza in categoria activitatilor din Anexa 1 din Conventiei privind evaluarea 

impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata 

prin Legea nr. 22/2001 si nu poate avea un impact transfrontier negativ semnificativ asupra mediului. 

 

- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, 

actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările ulterioare, 

și Repertoriului arheologic național prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind protecția 

patrimoniului arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Nu este cazul.  

Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari 

prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si complatarile ulterioare. 

- hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind caracteristicile fizice ale mediului, 

atât naturale, cât și artificiale, și alte informații privind: 

- folosințele actuale și planificate ale terenului atât pe amplasament, cât și pe zone adiacente acestuia; 

Din  punct  de  vedere  juridic,  terenurile  pe  care  urmeaza  sa  se  realizeze  investitia  ce  face  

obiectul  acestui  proiect , fac  parte  din  suprafata  administrativa  a  comunei  Topana. Suprafetele  de  

teren  ocupate  temporar  in  timpul  executiei  si  definitiv  cu  constructiile  realizate  apartin  domeniului  

public  al  comunei  Topana. 

 

- politici de zonare și de folosire a terenului; 

Pentru zona aflată în studiu, nu au fost identificate direcții de dezvoltare speciale sau alte 

operațiuni economice cu efect în plan urbanistic. 

- arealele sensibile; 

 Proiectul propus nu intra sub incidenta art.28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2007 

privind regimul ariilor natural protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare. 

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de vector în 

format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970; 

Inventarul de coordonate în sistem de proiecție națională Stereo 1970, se vor atasa la prezenta 

documentatie. 

- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare. 

Având în vedere specificul proiectului, nu există alternativă care să poată fi luată în considerare 

din punct de vedere al amplasamentului. 

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în limita 

informațiilor disponibile: 

A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu: 

a) protecția calității apelor: 

- sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 

În faza de execuție, pe amplasament nu rezultă ape tehnologice ci numai ape uzate menajere. Sursele 

posibile de poluare a apelor sunt reprezentate de traficul de șantier și organizarea de șantier și constă în :  

 scurgeri de carburanți sau uleiuri de la mijloacele de transport sau din utilajele folosite; 

 apele uzate menajere rezultate de la grupul sanitar; neîntreținerea corespunzătoare a 

toaletelor ecologice, cu eventualitatea poluarii solului și a pânzei freatice.  

În timpul execuției, pot avea loc poluări accidentale, spre exemplu, scurgeri de carburanți sau 

uleiuri de la mijloacele de transport sau din utilajele folosite. 

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute; 

Statia  de  epurare  propusa  are  capacitatea  de  60 mc/zi ,  si  se  va  amplasa  in  satul  Topana. 

https://lege5.ro/Gratuit/gy3domzs/conventia-privind-evaluarea-impactului-asupra-mediului-in-context-transfrontiera-din-25021991?d=2018-12-11
https://lege5.ro/Gratuit/gmztgnrx/legea-nr-22-2001-pentru-ratificarea-conventiei-privind-evaluarea-impactului-asupra-mediului-in-context-transfrontiera-adoptata-la-espoo-la-25-februarie-1991?d=2018-12-11
https://lege5.ro/Gratuit/gmztgnrx/legea-nr-22-2001-pentru-ratificarea-conventiei-privind-evaluarea-impactului-asupra-mediului-in-context-transfrontiera-adoptata-la-espoo-la-25-februarie-1991?d=2018-12-11
https://lege5.ro/Gratuit/guztmmjv/ordinul-nr-2314-2004-privind-aprobarea-listei-monumentelor-istorice-actualizata-si-a-listei-monumentelor-istorice-disparute?d=2018-12-11
https://lege5.ro/Gratuit/gezdiobqgy/ordonanta-nr-43-2000-privind-protectia-patrimoniului-arheologic-si-declararea-unor-situri-arheologice-ca-zone-de-interes-national?d=2018-12-11


 

18 

 

Terenul  necesar  pentru  amplasarea statiei  este  de  400  mp si  apartine  domeniului  public. 

Evacuarea  apelor  epurate  se  va  face  in  paraul Cungrisoara  printr-o  conducta  realizata  din  

tuburi  PVC  tip  SN 8  Dn 200  mm,  in  lungime  de  300  ml.  

Staţia de epurare  propusa va  satisface cerinţele impuse de normele europene şi normele 

republicate (NTPA 001/2005) privind calitatea apelor uzate: staţie de epurare compacta modulara TIP 

COMPACT SE  care contine tehnologia  BIOFLOW 9 intr-un modul compact,tehnologie de fixare a 

microorganismelor (bacteriilor) pe suport artificial cunoscut sub numele de Biofilm Flotant Aerat 

BIOFLOW (cu acoperire 800 m²/m³) 

Criteriile tehnice şi financiare care au stat la baza analizei şi evaluării tehnologiei noastre de 

epurare sunt: 

 Tehnologia selectată – o tehnologie compacta modulara (ce necesita o suprafata ocupata 

minima,consumuri energetice reduse,personal de exploatare redus – 1 operator,cu o 

incadrare armonioasa in mediul ambiant) 

 Durata lucrărilor (constructii civile restranse,durata de executie mica) 

 Durata de viaţă – de pana la 50 de ani  

 Necesarul de manoperă 

 Deşeuri rezultate 

 Costul redus al lucrărilor (construcţii şi echipamente) 

 Cheltuieli de exploatare  minime 

 Amortizare  

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 

indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie 

(MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi 

eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

- Retele tehnologice  

- Camine de canalizare  

- Treapta de epurare mecanica primara 

- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

- Treapta de epurare mecanica finala 

- Treapta de epurare biologica  

- Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

- Unitate de stocare si dozare coagulant 

- Unitate de deshidratare sediment  

- Platforma depozitare containere deseuri  

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din bazinele de 

egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) ,statia de epurare compacta, containerizata 

COMPACT SE permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta 

perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema 

din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 
SOLUTIA CONSTRUCTIVA 

-Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 0,00) se amplaseaza peste cota de inundabilitate 

din zona 

-Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -1,00 m, iar a conductei de 

apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -1,00 m (fata de CTA). 

-Toate caminele, bazinele din cadrul statiei de epurare se prevad cu capace si  trepte, respectiv 

scara de acces personal, executate din otel inox 

-Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei pentru situatia 

caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite mari de ape menajera, care nu pot fi 

inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului) 

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este permisa deversarea 

controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de timp, de pana la 6 ore. In situatia in care 



 

19 

 

investitorul doreste sa evite complet aceasta situatie poate contracta prevederea unei surse alternative de 

energie pentru functionarea statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica.  

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia unitatilor de 

epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si deshidratare care vor fi amplasate 

suprateran, in containere, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime. 

 

b) protecția aerului: 

- sursele de poluanți pentru aer, poluanți, inclusiv surse de mirosuri; 

Sursele de poluare ale aerului in faza de executie a proiectului sunt: 

 lucrarile de constructii (excavare pamant, operatii de incarcare-descarcare, asternere straturi, 

etc): 

o poluant: particule de praf; 

 vehiculele si utilajele necesare pentru executia lucrarilor, folosite pe amplasament: 

o poluanti caracteristici gazelor de esapament : oxizi de azot, oxizi de sulf, oxizi de 

carbon, compusi organici, particule incarcate cu metale grele; 

 traficul rutier: 

o poluanti caracteristici gazelor de esapament: oxizi de azot, oxizi de sulf, oxizi de 

carbon, compusi organici, particule incarcate cu metale grele. 

Sursele se incadreaza in categoria surselor libere la nivelul solului, discontinue, cu un regim 

maxim de 10 ore/zi in perioadele de executie a lucrarilor. Existenta lor este limitata in timp la perioada de 

executie a lucrarilor si este intermitenta. Aria de manifestare a acestor surse corespunde exclusiv 

suprafetei de realizare a investitiei. Particulele de praf provin din excavarea pamantului si operatiile de 

incarcare-descarcare agregate, precum si de la transportul materialelor pe drumurile existente. In 

perioadele cu uscaciune se vor lua masuri de stropire a cailor de acces pentru diminuarea poluarii cu 

pulberi a atmosferei. 

Noxele degajate in timpul functionarii utilajelor in zona frontului de lucru se disipeaza in 

atmosfera, nefiind vorba de trafic intens sau concentrare de utilaje. De asemenea, conditiile de drum 

existente in zona nu permit rularea cu viteze mari ceea ce impiedica ridicarea unor cantitati importante de 

praf si reduce si emisiile de gaze de esapament. 

In faza de operare: 

- Nu este cazul; 

 

- instalațiile pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă; 

Avand in vedere faptul ca emisiile rezultate sunt nedirijate, deschise, la nivelul solului, nu sunt constante 

ci variaza in functie de frontul de lucru si etapele de lucru se considera ca nu este necesara instalarea de 

echipamente de retinere sau dispersie a poluantilor. Totodata, factorii meteorologici specifici zonei 

influenteaza dispersia poluantilor, precum: directia vantului, viteza si inversiunile termice. La finalizarea 

lucrarilor, efectele reziduale sunt eliminate, practic nu mai exista. 

 

c) protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor: 

- sursele de zgomot și de vibrații; 

Principalele surse de poluare, în faza de execuție, sunt utilajele de exploatare și traficul rutier, în 

special autocamioanele. Poluanții generați de aceste surse sunt de natură fizică.  

 În regim normal de funcționare, utilajele pot genera un nivel de zgomot situat în intervalul 75dB(A) 

(mașină transportoare, autocamion) – 90dB(A) (excavator, buldozer) la o distanță de 15 m față de sursă.  

În faza de construcţie, zgomotele şi vibraţiile produse în timpul funcţionării utilajelor pot produce un 

impact negativ redus, senzaţie de disconfort asupra populatiei aflate in apropierea frontului de lucru si 

asupra angajaţilor. Efectul este temporar, se manifestă cu intermitenţă şi poate fi atenuat prin măsuri de 

protecţie.  

În faza de operare, nu apar surse de zgomot și vibrații suplimentare față de traficul rutier obișnuit pe 

drumurile existente din localitate 

- amenajările și dotările pentru protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor; 



 

20 

 

Atat in faza de executie cat si de operare a investiei nu sunt necesare amenajari sau dotari 

suplimentare pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor. 

Totusi in faza de executie, se pot aplica o serie de masuri de minimizare a zgomotului prin: 

 Ecranarea echipamentelor care produc niveluri ridicate de zgomot; 

  Intretinerea utilajelor de constructie in scopul minimizarii nivelului de zgomot ; 

Respectarea proiectului tehnic, a programelor de lucru si a graficelor de executie a lucrarilor. 

d) protecția împotriva radiațiilor: 

- sursele de radiații; 

Pentru realizarea lucrarilor de constructie prevazute prin proiect nu este necesara utilizarea sau 

stocarea substantelor radioactive. De asemenea, desfasurarea activitatii pe amplasament nu este 

generatoare de radiatii. 

- amenajările și dotările pentru protecția împotriva radiațiilor; 

Nu este cazul. Realizarea investitiei si functionarea nu implica utilizarea surselor de radiatii. 

e) protecția solului și a subsolului: 

- sursele de poluanți pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime; 

- manipularea/scurgerea accidentala a combustibililor; 

- functionarea defectuoasa a utilajelor de constructii; 

- scurgeri accidentale de ape uzate menajere; 

- activitatea umana; 

- deseurile municipale; 

- traficul auto. 

Realizarea investitiei implica manipularea unor cantitati de materii prime si materiale precum si 

excavarea de volume de pamant, determinand localizat, strict pe zona de actiune, presiuni fizice asupra 

solului. 

Prin specificul sau, proiectul analizat nu presupune aparitia unor surse majore de poluare a solului. 

In cursul derularii lucrarilor, substantele care ar putea polua local si accidental solul sunt combustibilii 

si lubrifiantii care ar putea fi manevrate sau deversate neglijent in timpul functionarii utilajelor si 